1) jacere. 2) offendere. 3) interimere. 4) differre. 5) frangere. 6) increcere. 7) affligere. 8) concutere.

4. Bis plerumque uno anno copiosam prolem edituntur canes. Gignunt autem catulos oaecos, et quo largiore aluntur lacte, eo tardiorum visum accipiunt, nunquam tamen ultra vicesimum primum diem, nec ante septimum. Rabies canum,

cui diebus inprimis canicularibus obnoxii sunt, homini pestifera est. Solet ex morso canis rabiosi aquae timor 1) nasci, miserimum genus morbi, in quo aeger simul siti et aquae metu cruciatur; hoc morbo oppressis 2) exigua spes est. Remedii tamen esse dicunt, nec opinantem in piscinam, quam non providerat, projicere.

1) wściekliwość. 2) opprimere.

5. Vivunt canes plerumque ultra quindecim annos; nisi rabie correpti 1), aut alio casu oppressi, pereant. Rabies si canem invaserit 2), ne domino quidem parcat; quare extemplo ejusmodi canis interficiendus est.

1) corripere. 2) invadere.

6. Canum permulta sunt genera. Utilissimi tamen venatici, pastorales seu pecuarii, et villatici 1). Villae custos eligendus est amplissimi corporis, vasti latratus, ut et conspectu maleficum terreat, et nonnunquam, ne visus 2) quidem horribili fremitu suo fuget furem insidiantem. Sit autem coloris unius, isque magis eligatur albus in pastorali, niger in villatico; nam varius in neutro est laudabilis. Pastor album probat, quoniam est ferae dissimilis, magnoque opus interdum discrimine est, in propulsandis lupis sub obscuro mane vel etiam crepusculo, ne, si non sit albo colore conspicuus, pro lupo canem feriat. Vil-

laticus, qui hominum maleficiis opponitur, terribilior, si niger est, conspicitur; et nocte ne conspicitur quidem, ut tectus 3) tenebrit tutius accedere possit ad insidiantem. Mores canis villatici sint neque mitissimi, neque rursus truces atque crudelēs. Nam illi furem quoque adulantur, hi etiam domesticos invadunt. Satis est, se veros esse nec blandos, ut nonnunquam etiam domesticos iratus intueantur, semper excandescant in exteros. Maxime autem debent in custodia vigilaces conspici, nec erronei. Nec multum refert, an villatici corporibus graves et parum veloces sint; plus enim cominus quam eminus facere debent. Pecuarius canis neque tam strigosus aut pernix debet esse, quam qui damas cervosque et velocissima sectatur animalia, nec tam obesus aut gravis, quam villae horreique custos: sed et robustus nihilominus, et aliquatenus promptus ac strenuus, quoniam et ad rixam et ad pugnam nec minus ad cursum comparatur, quum et lupi repellere insidias, et raptorem ferum consequi fugientem, praedamque excutere atque auferre debeat.

1) *Pies wieyski.* 2) videre. 3) tegere.

7. Ceterum multae canis virtutes sunt. Ejus fidei si villa aut domus creditur: quis hominum clarius, aut tanta vociferatione

bestiam vel furem praedicat; quam iste latratu? Qui famulus amantior domini? quis fidelior comes? qui custos incorruptior? quis excubitor inveniri potest vigilantior? quis denique ultor aut vindex constantior? Quare inprimis hoc animal parare sibi tue-rique debet agricola, quod et villam et fructus, familiamque et pecora custodit. Ejus autem parandi triplex ratio est. Namque unum genus adversus hominum insidias eligitur, et id villam, quaeque juncta sunt villae, custodit. At alterum propellendis injuriis hominum ac ferarum inservit; et id observat domi stabulum, foris pecora pascentia. Tertium venandi gratia comparatur. In venatu enim praecipua ajus cernitur solertia et sagacitas.

8. Nominibus non longissimis nominandi sunt canes, quo celerius quisque vocatus exaudiat, nec tamen brevioribus, quam quae duabus syllabis enuntientur, sicut latinum est *ferox*, et *celer*.

7. Tygrys.

Tygris bellua est saevissima, indomitaeque et perniciosissima. Specie simillima est feli, statura asinum fere aequat. In calidissimis Asiae regionibus nascitur, nec adeo frequens est. Omnium animalium sanguinem sitit, omnibusque insidiatur calli-

dissime. Unguibus robustis et rapacibus armata est. Pellem habet maculosam vel potius virgatam, quae magni aestimatur. Saliendi et scandendi magna ei solertia est, ut etiam in arbores enitatur. Maribus non est cura sobolis, feminis vero maxima. Quare saevissimae sunt fetu erepto. Adoritur tigris sine discrimine homines, leones aliasque bestias; elephanto succumbit. Multum abest a generositate leonis; rarissime mansuescit.

8. Lampart.

Leopardus in Africa praecipue nascitur. Flavens ejus plurimisque maculis minoribus distincta pellis, pulcherrima est. Tigri nec robore, nec rapacitate cedit, rarius tamen quam illa homines adoritur.

9. R y ś.

Pardus quoque vel Panthera Africam incolit. Major est leopardo; sed huic indole vitaeque ratione similis. Pellis ejus majoribus passimque confluentibus maculis picta minusque pulchra est, quam leopardi. Statura vitulam aequat. Ut tigris in Asia, sic in Africa pardus totas vastare solet regiones. Eadem illi saevitia, idem robur. Multo tamen rarius quam tigris homines

invadit, nec nisi fame coactus: Minus itaque eum timent Aethiopes quam leopardum.

10. Ostrowidz,

Linx omnium quadrupedum acerrime cernit. Habitat in locis desertis et montanis. Feli admodum similis est, differt tamen ab ea non solum statura, sed etiam cauda breviate. Pellis ejus est rubicunda et pulchris maculis distincta. In conspectam ex insidiis bestiam, etiam ipsa majorem, summa celeritate irruit, unguibusque tenacissimeprehendit, nec dimittit, donec illa exspiraverit. Sanguine praecipue et cerebro animalium delectatur.

Omnes hae ferae, tigris, leopardus, panthera, lynx, leo quoque felium generi annumerantur. Sed in Europa praeter lynx, quae ipsa quoque rarius invenitur, non nascuntur.

11. Lew.

1. Leo fortissima omnium bestiarum est. Speciem habet decoram, vultum trucem, saevum et generosum. Incessus est superbus, vox horribilis, impetus violentus ac furens, color fulvus, caput magnum ac jubaratum; pilis longioribus circum tempora, scapulas, armos et pectus dependentibus.

Leaena tamen jubam non habet. Pars posterior corporis pilis brevissimis tegitur, ut cum anteriori parte comparata fere nuda esse videatur. Cauda leonis est longa et robusta.

2. In leone cauda est animi index, sicut in equo aures, immota ergo cauda placidus est, clemens, blandientique similis, quod rarum tamen: crebrior enim in eo iracundia est. Ejus in principio terram verberat, increscente ira terga flagellat. Vis summa in pectore; firmitas in capite praecipua.

3. Leonum generositas in periculis maxime cernitur. Tela spernens diu se solo terrore tuetur. Quamlibet magna canum et venatorum vi urgente, in campis, locisque ubi spectari potest contemtim restitansque recedit, idem, ubi virgulta silvasque penetravit, acerrimo cursu fertur, velut turpitudinem locus absconderet. Dum sequitur feram, insilit saltu, quo in fuga non utitur. Vulneratus percussorem nosse, et in quantalibet multitudine appetere dicitur, eum vero qui telum quidem miserit, sed non vulneraverit, correptum 1) retentumque sternere, nec tamen vulnerare. Quum leaena foeta pro catulis dimicat, oculorum aciem fertur in terram defigere, ne venabula expavescat. Ceterum non sunt dolosi neque suspicaces: nec limis intuentur oculis,

adspici-

adspicique simili modo nolunt. Satiatus, nec lacesitus, plane innoxius est leo, nec nisi fame coactus 2) hominem invadit. Ignem fugit, non ut olim creditum est, gallorum gallinaeorum cantum.

1) corripere. 2) cogere.

4. Leo famelicus quaecunque occurrunt animalia, adoritur. Sed quum eum omnia reformident et fugiant, saepe ex insidiis et latebris impetum facere cogitur. Plerumque in loco arbutis consito pronus cubat, indeque in praetereuntes feras adeo violenter prosilit, ut uno eas saltu plerumque comprehendat. In silvis et desertis dorcades potissimum et simias venatur. Robustis dentibus facile ossa confringit, eaque una cum carnibus deglutit.

5. Multi et olim et nostra aetate leones mansuefacti 1) sunt. M. Antonius jugo eos subdidit 2), primusque Romae ad currum junxit 3). Nec tamen unquam leoni, etsi mitissimus videatur, plane fidendum est. Simulatque enim sanguinem degustarit, illico in rabiem vertitur: habet autem aculeatum limaeque similem linguam, qua, ubi quem lambit, primum cutis abscedit, deinde sanguis sequitur.

1) mensuefacere. 2) subdere, 3) jungere.

6. Leones in Asia et Africa reperiuntur. Fortiores tamen Africani Asiaticis sunt et frequentiores.

12. K o ů.

1. Omnium animalium, quae homines mansuefecerunt, sine dubio equus generosissimus et utilissimus est, quum et ad rem militarem idonei sint equi, et ad vecturam, et ad cursuram, et ad agrum colendum adhibeantur.

2. Ferum olim genus omne fuit equorum, et feri adhuc inveniuntur in quibusdam orbis terrarum partibus. Hi gregalium campis inerrant, et quia frugibus, non carnibus vescuntur, cum nullo bestiarum genere bellum gerunt, nisi lacessiti. Lacessiti autem hostes aut spernunt, aut fugant, aut occidunt. Irruente fera in gyrum coeunt, capitibus introrsum directis 1), calcibus autem hosti oppositi 2); atque ita oculis per intervalla pedum contuentes advenientem feram tam vehementer calcibus impetunt, ut facile periculum propulsent.

1) dirigere. 2) opponere.

3. Postquam vero hominum juga ac frena receperunt 1) equi, ad varia ministeria condoceruntur 2), tam multiplicem dominis usum praebent, ut, si subito ex rerum

natura tollerentur, ingens rei familiaris detrimentum, fortunarumque et commoditatum summam imminutionem passuri 3) essent mortales.

1) recipere. 2) condocerere. 3) pati.

4. Equi Arabici, Africani, Hispanici, Neapolitani et Britannici, qui in primis velocitate excellunt, ad equitandum maxime idonei sunt. Frisia et Dania praestantissimos equos rhedarios produunt. Gentes nonnullae et carne et lacte equorum vescuntur. Pilis et corio multi utuntur artifices.

13. Wielbląd.

1. Camelus altitudine corporis proceritateque colli et tubere in dorso insignis, utilissimum orientis gentibus animal est. Jumentorum ministeriis funguntur cameli, et gravissima onera portant. Duo eorum genera sunt, alterum uno, alterum duobus in dorso tuberibus instructum, quod genus rarius est atque velocius. Habent praeterea et in pectore et in pedibus tubera minima, quibus incumbunt. Defatigatus enim camelus vires recipit, in pectus se inclinans. Celeriter progreditur, brevique tempore longum iter absolvit. Huic mansuetudo quaedam a natura ipsa insita videtur, quam

quam et interdum rabiem sumit, quo tempore in ipsum saevit rectorem. Musica et cantu tibiisque delectari camelum dicunt. Quare Arabes (hi enim inprimis eo utuntur) aures ejus, dum peregre proficiscuntur, cantu demulcent.

2. Summa camelorum utilitas est in longis itineribus per Asiae Africaeque arena deserti, non solum, quod famem diu tolerant, et, sicut asini, vili pascuntur pabulo, foliis, carduis, atque virgultis spinosis, quorum ubiuis magna copia est, sed sitim etiam quadriduo, imo ad novem usque dies tolerant, et quam bibendi copia fit, in longum tempus implentur, ingentem aquae copiam deglutientes, cujus partem in quibusdam ventriculi cellis servant; quare interdum iter facientes Arabes urgente necessitate, camelum mactant, ut aqua illa sitim restinguant. Ex terris borealibus exsulant cameli. Odium adversus equos naturale gerere dicuntur. Verno tempore depiles fere fiunt; qui exciderunt pili camelini, texturae varii generis inserviunt. Qui tamen vulgo dicuntur pili camelini, non a camelo proficiscuntur, sed a capra Ancyrana.

14. S I O R I.

1. Maximum e terrestribus animal est elephas proximumque humanis sensibus.

Est enim illis quidam intellectus sermonis humani et imperiorum obedientia; officiorumque, quae didicere 1), memoria, amoris et gloriae voluptas; immo vero (quae etiam in homine rara) prudentia, aequitas. Quod ad docilitatem attinet, regem adorant, genua submitunt, coronas porrigunt. Minores Indis etiam olim arabant. Romae curram Pompeji Magni triumphantis juncti 2) traxere 3). Quin etiam docebantur Romae elephanti per funes incedere; lecticis etiam ferebant quaterni singulos; eorumque unus tardioris ingenii in accipiendis, quae tradebantur, saepius castigatus verberibus, eadem illa meditans noctu repertus est.

1) Discere. 2) jungere, zaprzęzone. 3) trahere.

2. Elephanti gregatim semper ingrediuntur. Amnem transituri minimos praemittere dicuntur, ne majorum ingressu crescat gurgitis altitudo.

3. Adultus elephas ad quindecim pedes altus est. Vastum ejus corpus, rudis et incondita moles esse videtur; et mirum sane est, in tanta mole tantam inesse docilitatem, agilitatemque. Crasso in capite oculos habet minutos snillis similes, aures magnas, in utraque oris parte quatuor dentes, quibus cibos mandit; duo autem alii ingentis magnitudinis et ponderis ante os longe pro-

minent cornibus similes. Hos interdum dejicit, idque ebur est; unde magnum his dentibus est pretium.

4. Hos inter dentes proboscis extat longissima maximeque flexilis. Nihil magis mirandum in elephanto quam haec proboscis, qua spirat, olfacit, aquam haurit, pabulum arripit, orique inserit, qua denique pugnat, et, ut manu, ad multa utitur ministeria. Nodos hujus adminiculo solvit, nummos e terra tollit, flosculos decerpit. Proboscide sauciata aut detruncata, ipsum perire necesse est. Pedes truncis ingentibus similes, articulis tamen non carent.

5. Rugosum et durissimum dorso tergo, adeo ut nec gladio, nec telo facile vulnerari possit, ventri molle: setarum aut villorum nullum habet tegumentum. Nihilominus muscarum aliorumque insectorum punctiones sentit. Color plerumque canus; rutili elephantis rari, at albis nihil rarius. Cerebrum pro corporis mole exiguum. Memoria prae ceteris bestiis pollent. Multo eis opus est cibo; singuli consumunt, quantum triginta satis est hominibus. Insigne vero providentiae divinae documentum est, quod tantae molis animal carnibus non vescitur, nec vivit ex praeda, sed contentum est herbis, quarum infinita est copia. Vescitur praeterea arborum foliis, frondibus, oryza, gramine.

6. Gaudent annibus maxime et circa fluvios vagantur, nare autem propter molem corporis non solent. Iidem frigoris impatientes sunt; quo fit, ut in Europam adducti brevi moriantur, quum in patria ducentos annos et diutius vivere dicantur. Nascuntur autem in media Africa et in Asia australi. Majores tamen et fortiores Asiatici sunt. Indicum Afri timent, nec conteri audent. Variis modis, maxime tamen foveis virgulto obtectis capiuntur. Domantur fame et verberibus; capti paulatim adeo mansuescunt, ut cibum e manu rectoris capiant, venientem etiam proboscide complectantur. Insidias minoribus animalibus non struunt, sed secuta juxta sedem suam versari patiuntur, neminique omnino, nisi lacessiti, nocent. Murem metunt, ne in proboscidem irrepant.

7. Olim elephantis ad bellum utebantur; turres cum militibus tergo imponebant, aut latera falcibus armabant, et in hostium exercitum compellebant. Tum illi prosternebant acies, armatos proterebant, at vulnerati et territi saepe haud minorem suis partibus perniciem afferentes retrocedebant. Invento pulvere nitrato 1) bellicus eorum usus exolevit, ignem enim refugiunt. Magna tamen eorum utilitas est in gestandis gravissimis ponderibus. Incedunt enim celeriter atque tutissime. Homini obvio aut

via decedunt aut rostro eum leniter remouent. Nec habena, nec freno reguntur, sed unco ferreo, quo rector eos, cervici insidens, pungit, et, quocumque ire voluerit, impellit. Magnam praeterea ebore suppeditando utilitatem afferunt, quo multi artifices aegre carerent, quanquam belluarum etiam quarundam marinarum, aliorumque animalium dentes eodem modo tractantur. Caro etiam elephantum non mali saporis est.

1) *Prock strzelniczy.*

15. Bydło rogate.

Pauca sunt animalia, quae aequè magnum ac boves homini usum praestent. Et curru et aratro iunguntur, oneribus tamen gestandis non sunt idonei. Quam eorum opera satis usi sumus, saginantur, et atiles mactantur. Laudantur imprimis Hungariae Podoliaeque boves atiles. Hungari et Poloni quotannis multa bouum millia ad exteros mittunt. Nulla huius animalis pars est, ex qua non aliquam utilitatem homo capiat. Vescimur ejus carne et lacte; ex lacte conficimus butyrum et caseum; ex pelle coria atque membranas: ex sevo candelas et saponem: ex cornibus pectines, pyxides, laternas, multaque alia; pilis muniuntur ephippia et sedilia.— Bovini generis est etiam urus, unde originem domestici bo-

ves traxisse creduntur, item bubalus, qui et ipse cicuratur. Multa hominum millia solis bouum armentis vitam sustentant, ut merito felices aestimandae sint terrae hoc genere abundantes.

16. J e l e ŋ.

Cervum omnia commendant; excelsum caput, ramosis ornatum cornibus, crurum tenuitas, ipsaque cum mira corporis agilitate conjuncta timiditas. Matris magna in fovendo fetu cura est. Ut primum adolescent, lateri matris affixi 1), eandem et nutricem et magistram habent, tusissima fugae loca edocentem, herbarumque, quibus pascantur, natale solum perite monstrantem. Longa cervorum vita, qui vel centum annos vivere olim putabantur, fabula est. Raro enim ultra triginta annos vivunt. Facile mansuescunt, si teneri ex saltibus auferuntur. Una tunc cum grege ad pastum exeunt, una revertuntur. Equorum etiam ministeria obeunt. In cursu certamine pernicitate vincunt equorum acerrimos. Cornua quotannis mutant, itemque pilos, quod idem omnes silvestres ferae sub finem hiemis faciunt. Cervae carent ramosis cornibus: his soli mares instructi 2) sunt: idem de capreolo dicendum, qui cervo minor est et cornibus inferior, quae non, ut ille Fe-

bruario mense, sed autumno dejicit. Cervorum generi annumerantur dama, tarandus, alces. Tergus eorum, cornua, caro, adeps, unguulae varium in communi vitam usum habent.

1) affigere. 2) instruere,

17. R e n.

Tarandus cervo minor, septentrionalibus terrae partibus, imprimis Lapponiae, proprius est. Gramine vescitur, musco, foliisque arborum; brumali autem tempore sub nivibus victum eruere solet. Lapponum opes ex tarandarum, quot quisque habet, copia aestimantur. Multiplicem illis usum hoc animal praestat. Quum enim facile mansuescant tarandi, crebrioribus Lapponum, qui sedem stabilem non habent, migrationibus apprime inserviunt. Aestate tarandis onera imponuntur: iidem ubi bruma recurrit, trahis junguntur. Hac ratione longissimum iter brevi tempore tuto celeriterque absolvi potest. Eorum carne, cruore, lacte, ex quo et caseos conficiunt, vescuntur Lappones. E pellibus vestimenta, tentoria, lecti et id genus alia parantur. Ex ossibus quoque varia conficiuntur utensilia.

18. Nosorożec.

Rhinoceros eandem, quam elephas, patriam habet, eique corpore, victu, vitaeque ratione admodum similis est, ingenio longissime cedit. Est enim prorsus indocilis. Longidine et crassitie aequat elephantem, proceritate superatur. Cornu naso affixum 1) saepe tres pedes longum est. Homines non nisi lacessitus 2) adurit. Irritatus cornu vulnerat hostem: Eodem cum elephanto pugnans utitur, ejusque ventrem dilaniat. Raro tamen hunc vincit. Corium ejus est depile, cinereum, rugisque ita contractum 3), ut paene squamis ac thoracibus obductum 4) esse videatur.

1) affigere. 2) lacessere. 3) contrahere. 4) obducere.

19. Krokodyl i Koń rzeczny.

1. Crocodilum Nilus, Aegypti fluvius, habet, quadrupes, malum et terra pariter ac flumine infestum. Unum hoc animal terrestre linguae usu caret; nam etsi in faucibus carnem quandam habet linguae similem, eam tamen exserere non potest. Superiore maxilla, quae mobilis est, mordet. Magnitudine excedit plerumque duodeviginti cubita. Parit ova, quanta auferes: nec aliud animal ex minore origine in ma-

jorem crescit magnitudinem. Unguibus armatus est, cuteque ad omnes ictus invicta. Dies in terra agit, noctes in aqua. Crocodilum somno pressum 1) conspicatus Ichneumon, per f uces ut talum aliquod immisus 2) alvum erodit. Idem ova crocodilorum investigat et exsorbet. Homines quoque ova haec, sub arena plerumque defossa 3), sedulo quaerunt. In ventre mollis est crocodilo tenuisque cutis. Terribilis haec bellua est fugacibus, insequentibus fugax: sed pauci adversum ire audent. Hebetes oculos habere dicitur in aqua, extra aquam acerrimi visus, quatuorque menses hiemis inedia in specu transmittere. Quidam hoc unum animal, quamdiu vivat, crescere arbitrantur; vivit autem longo tempore.

1) premere. 2) immittere. 3) defodere.

2. Formam habet lacertae similem, pedes quatuor, caudam, nudumque corpus. Oculi ejus parvi sunt. Quidquid propius accessit 1), unguibus ejus anterioribus arreptum 2) dilaniatur; quae longius absunt, caudae vi prosternuntur. Crocodili non solum in Nilo Aegypti, sed omnino in majoribus Asiae, Africae et Americae fluminibus inveniuntur.

1) accedere. 2) arripere.

3. Major altitudine bellua, hippopotamus, in eodem Nilo nascitur: unguibus bifidis, quales bobus sunt; dorso equi et juba, hinnitu, rostro resimo, cauda et dentibus aprorum aduncis, sed minus noxiis. Depascitur segetes. Corii tanta crassitudo est, ut hastae inde torrentur.

20. B ó b r.

Fiber vel Castor pellem habet pretiosissimam. Ex pilis conficiuntur panni et pilei. Quatuor magnis dentibus incisoribus, iisque acutissimis animal hoc praeditum est. Cauda squamis obducta est. Uterque sexus sub cauda habet folliculos quosdam, liquorem pinguem exsudantes, qui castoreum vocatur et medicinae inservit. Inter bestias castor architectus est ingeniosissimus. Domicilia enim tam incredibili arte sibi construunt, ut hominum potius sedes, quam brutorum esse videantur. In flumine plerumque aedificant. Ibi aggerem ex lignis et argilla duodecim pedes latum pro fundamento ponunt, cui primam aedium contignationem, fluvio non altiorem, superstruunt. Tam alteram tertiamque imponunt, in quibus octo vel decem fibri una habitent. Ex media contignatione in inferiorem per foramen, quoties lavatum eunt, descendunt, in superiorem vero ascendunt tum, quum

aqua praeter modum crescit. Totum hoc aedificium admirabili arte compositum 1) duodecim plerumque pedes latum, decem vero altum reperitur. Instrumenta, quibus in hoc opere utuntur, partim dentes sunt, quibus arbores dissecant, partim pedes, quibus argillam eruunt deponuntque, partim cauda, qua non solum advehunt argillam, sed etiam tanquam trulla palis utrinque injiciunt et allinunt. Autumnus et hiemem in his aedificiis consumunt, vivuntque foliis atque corticibus arborum, inter aedificandum collectis 2) et in inferiorem contiguatione congestis 3). Instante vere domiciliis excedunt et in silvis degunt. Plurimi fibri in America septemtrionali inveniuntur.

1) componere. 2) colligere. 3) congerere.

21. P t a k i.

1. Aves a quadrupedibus pedum numero alis, rostro, plumis, voce et generatione differunt.

2. Omnes aves bipedes sunt; pedum tamen multiplex est varietas, prout aut duos, aut tres, aut quatuor digitos habent, qui aut disjuncti sunt, aut cute quadam conjuncti.

3. Binae omnibus avibus alae sunt, quarum remigio omnes, praeter unum struthiocamelum volant. Plumae caloris et

vestitus causa iis datae sunt. Feruntur autem aves vario meatu, et in terra et in aëre. Ambulant nonnullae, ut cornices, saliunt, aliae, ut passerres, merulae; currunt, ut perdices, rusticulae.

4. Rostra quibus cibum capiunt aves, breviora habent et adunca: aliae longiora et leviter obunca; aliae longiora et serrata; aliae acuta et longiora; aliae in coniformam exeuntia; aliae brevia et recta. Granis aliae vescuntur, aliae carnibus. Graviores omnes frugibus, altivolae carne vescuntur.

5. Ut pilis quadrupedia, ita aves plumis adversus frigus et pluviam muniuntur. In plumarum coloribus insignis est varietas. Sunt niveae, ut oloribus: sunt atrae, ut corvis: sunt versicolores et auro fulgentes, ut pavonibus; et aliae caeruleas, aliae rubras, aliae flavas, aliae virides, aliae mixtas variis coloribus pennas habent.

6. Quum vox animalium quadrupedum incondita sit, aves contra multae cantu aures mulcent, omniumque voces, etiamsi cantum non edunt, facile a ceterorum animalium vocibus distinguuntur.

7. Avium nullae vivos pullos, sed omnes ova pariunt, e quibus pulli calore matris incubantis excluduntur. Ovorum alia sunt candida, ut in gallinis, columbis, perdibus; alia pallida, ut in squaticis; alia punctis distincta, ut in meleagridis; alia rubri

coloris, ut in phasianis. Intus autem omne avium ovum bicolor est.

8. Omnes aves construunt nidos, eosque mollissime substernunt, ut quam facillime ova serventur, et pulli exclusi molliter recubent. Nidos varie e juncis aut ramusculis, aut gramine, aut foeno, aut musco construunt; quaedam, ut hirundines, ex arena et luto. Intrinsicus aut lana aut pluma insternunt. Materiam ubique quaerunt. Saepè visa est hirundo in ovem involans, ut floccum lanæ rostro deriperet. Interdum quam copia non est mollis materiae, sibi plumas e pectore eripiunt. Ceterum singula genera proprio modo nidificant, estque in constructione nidorum admirabilis varietas; majus tamen est in minorum avium, quam in majorum nidis artificium.

22. Struthi.

1. Struthiocamelus maxima est avium. Volare non potest, partim ob molem corporis, partim quod pennas non ad volandum commodas, sed pilis similes habet. Ad hoc tantum datae sunt pennae, ut currentes adjuvent; neque quidquam cursu eorum velocius est. Ungulae quibus dimicant, cervinis sunt similes, bisulcae, et comprehendendis aptae lapidibus, quos in fuga contra sequentes pedibus ingerunt. Lon-

gus

gus est septem pedes struthiocamelus. Moles corporis ad septuaginta quinque pondo. Rostrum habet rectum, cujus acumen leviter inflectitur ad unci similitudinem. Collum est perlongum, pedes alti. Altitudinem equitis insidentis equo excedunt, celeritatemque vincunt. Capitis figura, colli longitudine, et gibbere dorsi camelis similes sunt.

2. Struthiocamelus omnia sine delectu vorat et concoquit. Nam etsi plerumque dactylis et granis vescitur; tamen lapides quoque, lignum, vitrum, ferrum, plumbum, et quidquid ejus generis oblatum fuerit, deglutit. Patria avis hujus est Africa, et Asiae pars ea, quae Africae adjacet. In Africa multi cicurantur adeo, ut etiam greges eorum incolae habeant.

3. Pennae struthiocamelorum in dorso sunt nigrae, in cauda albae. Hae praecipue deliguntur. His antiquitus jam galeae ornabantur, hodieque pileorum et vestium muliebrum ornamento inserviunt. Hae pennae vivis ereptae longe praestantiores sunt iis, quae mortuis evelluntur: quocirca Afri greges harum avium alere solent. Arabes tamen venantur etiam struthiocamelos. Venandi haec est ratio. Persequendo eos sensim fatigant, et quominus cibum capere possint, impediunt. Ita inedia et

6

cursu fessos repente equis citatis adoriuntur, et consecuti fustibus concidunt, ne sanguis candorem pennarum contamine. Avem hanc collum frutice occultare dicunt, quod ita se latere existimet.

4. Ova pariunt struthiocameli dura et ampla, unde propter amplitudinem vasa conficiuntur argentoque includuntur, ut poculorum vicem expleant. Multa complurium matrum ab uno tamen mare prognata ova in fovea colliguntur, quibus invicem illae incubant. In calidissimis autem regionibus ova in fervente arena posita sine matris incubatione excludi dicuntur: pulli vix exclusi et pedibus valent, et cibum quaerunt. Ubi autem mitior est caloris temperies, ut in Promontorio Bonae Spei, matres pullorum alimenta provident, donec sibi ipsi prospicere possint.

23. Ptaki nocne.

1. Aves nocturnae, quae raptio vivunt, ut noctua, bubo, ulula, unguis aduncos habent. Harum omnium oculi interdium hebetes sunt: Ad lucem crepusculi, item ubi noctu luna fulget, acerrime cernunt. Tum venatum exire solent. Si quando interdium exire coguntur, aut alicubi in arbore ab homine collocantur, nec volare, nec pedem promovere audent; atque tum ceterae aviculae eas

circumvolare, pereuntes, et omnibus modis vexare solent. Illae caecutientes ac stupidis similes, omnes contumelias patiuntur ac perferunt. Ceterum hae aves auditu sunt acerrimo, rostro brevi et adunco, utraque mandibula mobili, unguibus tenacibus; volant, non recto, sed transverso impetu, et quam minimo cum sono, adeo ut propter aurem praetervolantes vix audiantur. Quaedam ejus generis aures plumas eminentes habent; aliae iis carent. Vescuntur cadaveribus et vivis bestiis, lepusculis, muribus, vespertilionibus, aviculis, lacertis, locustis. Hiemem tristes et solitariae consumunt sine pastu et dormientes. Non solum vitae ratione, sed et figura, capite praecipue, felibus similes sunt.

2. Bubo ab aliis avibus nocturnis discernitur immani capite; auribus patulis; longioribus plumis utrinque super oculos eminentibus, rostro brevi, nigro, adunco, oculis magnis, torvis et fulgentibus; pupillis latis, nigris et fulvo orbe ceu annulo circumdatis; plumis in dorso fulvis; sub ventre flavis, quae utrinque nigris maculis distinguuntur; denique diro vocis sono. Bubo primo ad aspectu aquilam corporis magnitudine aequare videtur, revera tamen minor est. Deserta, nec tantum desolata, sed etiam dira et inaccessa loca incolit, ut rupes, turriumque aut arcium excelsarum rui-

nas; raro in planitiem descendit. Venatores bubone utuntur ad vulturem alliciendum, solentque, ut monstrosiorem reddant, caudam ei vulpinam affigere. Vultur novitate monstri commotus et quasi mirabundus dum advolat, aut capitur, aut occiditur.

24. Ptaki drapieżne.

1. Ut bubo, ulula, noctua, noctu tantum evolant ad praedam, sic alia sunt genera avium rapacium, quae interdum venantur; quo referendi sunt accipitres, aquilae, vultures. His omnibus datum est caput grande, lingua lata, crassa et carnosa; robustaque ac torosa crura, quorum unguibus praedam comprehendunt. Et rostrum et ungues habent aduncos acutosque, et ad discernendum, quae ceperint, accommodatos. Acerrimo denique visu praeditae sunt ut e longinquo praedam cernere possint.

2. Accipitrum complura sunt genera, quae distinguuntur ex aviditate. Unum est minus merulae magnitudine, quod habitat in muris et pinibus: venaturque hirundines, alaudas, et perdices. Accipitres non nisi ex terra rapiunt avem; alii circa arbores volitantem, alii sedentem in sublimi, alii in aperto volantem.

3. Falcones ideo potissimum celebrantur, quod iis venatores olim ad venationes

utebantur, singulari artificio ad hoc negotium institutis; quae tamen res dudum in desuetudinem abiit. Falcones acerrimo visu praediti cunct. Rostrum, nervi, tendines et ossa firmissima sunt: ut magnum eis robur insit, etsi pondus minus est, quam pro magnitudine corporis. Non enim carne aut pinguedine abundant. Volatus falconis est celerrimus, Altissime evolat in aërem. Solebant autem venatores longis eum funiculis, quibus pedes constrinxerant, retinere. Praeterea pileo quodam caput et oculos tegebant. Qui simulac demptus erat, celeriter evolabat falco et aves quascunque persequabatur, eas etiam, quas, dum liber vixerat, haud solitus erat appetere. Nidulatur falco in summis rupibus, ex iisque tanquam e specula prospicit lepusculos, cuniculos, perdices, cujus generis animalia venari solet. Ceterum foetorem vehementer aversatur; nec unquam attingit cadavera, sicut vultur.

4. Milvus est ex accipitrum genere. Venatur gallinas, anseres, anates.

5. Aquilarum plura genera sunt. Nidificant in petris et arboribus. Venantur pleurumque hinnulos et lepores. Testudines raptas frangunt e sublimi demittentes, quod idem cornices nucibus faciunt. Quum enim

duritia nucis rostro repugnet, volantes in altum, in saxa tegulasve eam jaciunt semel iterumque, donec quassalam perfringere queant. Id huic fabulae occasionem dedit.

- „ Aquila in sublime sustulit 1) testudinem,
 „ Quae quum abdidisset cornea corpus domo,
 „ Nec ullo pacto laedi posset condita;
 „ Venit per auras cornix et propter volans 2):
 „ Opimam sane praedam rapuisti unguibus,
 „ Sed nisi monstraro, quid sit faciendum tibi,
 „ Gravi nequidquam te lassabis pondere.
 „ Promissa 3) parte, suadet, ut scopulum super
 „ Altis ab astris duram illidat corticem,
 „ Qua comminuta facile vescatur cibo.
 „ Inducta 4) verbis aquilla monitis paruit,
 „ Simul et magistrae large divisit 5) dapem.
 „ Sic tuta quae naturae fuerat munera,
 „ Impar duabus occidit tristi nece.

1) tollere. 2) scil. inquit. 3) promittere. 4) inducere. 5) dividere.

6. Vultures aquilas magnitudine corporis aut aequant, aut superant. Plerumque in exanima corpora seu cadavera involant, hisque pascuntur. Vulturum immanis est voracitas, olfactus accerrimus. Alii sunt nigri, rubicundi alii, alii fusci, alii mistum habent ex albo et nigro colorem.

25. P a v.

Pavonum genus aves omnes reliquas forma superat. Superbus incessus indicat, ipsum pavonem pulchritudinem suam intelligere. Laudis etiam gloriaeque cupidus esse creditur. Laudatus enim gemmantes expedit colores, adverso maxime sole, quia sic fulgentius radiant. Verum autumnii tempore, quo caudam splendentem amisit 1), pudibundus ac merens latebram quaerit. Pedibus tamen tam pulchra avis asperioribus praedita est, quos quoties adspicit, lamentabili voce deflare videtur. Caro ejus dura atque concoctu 2) difficilis habetur. Tamen Romae olim luxuriosi eum occidere solebant cibi gratia.

1) amittere. 2) concoquere.

26. Z ó r a

Grues, quum loca calidiora patentes maria transmigrant, trianguli formam efficiunt. Vix ullo in genere avium tantum ordinis studium, quantum in his animadvertitur. Ducem enim eligunt inter volandum, et quidem illum, qui aetate et experientia reliquis antecellit. Agmen etiam claudunt, qui aetate et calliditate praestant, juniores et minus periti in medio agmine sunt. In tergis praevolantium colla et ca-

pita reponunt. Quod quia ipse dux facere non potest, revolat, ut ipse quoque quiescat. In ejus locum succedit alia ex iis, quae acquirunt 1); eaque vicissitudo in omni cursu servatur. Altissime assurgunt volatu, ut regiones, quas petunt, ex longinquo possint videre. Noctu nonnullae excubias agere dicuntur lapillum pede sustententes, quo, si deciderit, excitentur. Ceterae dormiunt capite subter alam condito 2), alternis pedibus insistentes.

1) aequiescere. 2) condere.

27. Bocian, Gęś, Łabędź.

Ciconiae pullos suos vehementer amant, qui egregium rursus grati animi exemplum praebent, maxima cura et pietate parentes, senio confectos 1) fovendo. Redeuntes eisdem nidos repetunt: Sed quonam e loco veniant, aut quo se referant, incomperum adhuc est. E longinquo venire, non est dubium, eodem quo grues modo. Abiturae in locum certum congregantur, comitataeque sic, ut nulla sui generis relinquatur, nisi captiva aut serva, ceu lege praedicta 2) die recedunt. Nemo vidit agmen discedentium, quum discessurum 3) appareat: nec venire, sed venisse certimus. Utrumque nocturnis fit temporibus. Et quamvis ultro citroque 4) pervolent, nun-

quam tamen advenisse usquam nisi noctu existimantur. Ciconiis exitio serpentium tantus est honos, ut in Thessalia olim capite fuerit occidisse ciconiam, in eumque eadem legibus poena esset constituta, quae in homicidam. Simili ratione anseres quoque et olores commeant, sed horum volatus cernitur. Cuneatim volant. Collum quisque praecedenti imponit, fessos duces ad terga recipiunt. Olorum cantum laudibus veteres extollebant: quod autem narratur de flebilibus modis 5), quos morientes edunt, id falsum esse constat. Reperitur olor seu cygnus ubivis in septentrionalibus terrae partibus. Vescitur ranis plantisque aquaticis. Facile cicuratur. Ferorum anserum versus septentrionem magna est multitudo. Utilissimum est hoc avium genus plamis pennisque, quibus quotannis bis terve sine detrimento spoliari potest.

1) conficere. 2) praedicere. *właśnie na dniu prawem przepisany*. 3) discedere, *nie widzimy oddalających się, chociaż czyniących przygotowania do tego spostrzegamy*. 4) *tu i owdzie*. 5) *żałosne śpiewanie*.

28. Słowik.

Ut pavo forma, ita cantu excellit lusciniā. Quanta autem vox tam parvo in corpusculo! quam pertinax spiritus! Vernis mensibus per totam fere noctem dulci suo cantu nos delectat. Primis diebus ac noctibus quin-

decim assidue canit: ab eo tempore canit quidem, sed non assidue; deinde tacet. Capta 1) tamen et caveae inclusa 2) diutius canit. Plures singulis sunt cantus, nec iidem omnibus, sed sui cuique. Cessat inter se canendo. Victa, morte finit saepe vitam, spiritu prius deficiente, quam cantu. Hieme non cernitur. Pariunt vere primo, quam plurimum sena ova.

1) capere. 2) includere.

29. Papuga, Sroka, Szpak.

Humanas voces imitantur psittaci. India hanc avem mittit. Salutat, et quae accipit verba pronunciat. Capiti ejus duritia eadem quae rostro. Minor nobilitas, quia non ex longinquo venit, sed expressior 1) loquacitas certo generi Picarum est. Adamant verba, quae loquantur. Constat emori victas difficultate verbi, ac, nisi subinde eadem audiant, memoria falli 2), quaerentesque mirum in modum hilarari, si interrim audierint id verbum. Latior iis est lingua, sicut omnibus avibus, quae sermonem imitantur humanum, inter quas excellit etiam sturnus. Sturni catervatim volant. Adventant praecipue uvis mature-scentibus, quas depopulantur. Ex Europa migrant in Aegyptum.

1) wyraźniejszy wymowa. 2) pamięć utracić.

30. Wieloryb.

Balaenae belluarum maris grandissimae, amplissima sexaginta aut septuaginta pedum longitudo est, cujus tertiam partem caput implet. Olim, quum minus quam nunc illis insidiarentur homines, multo majores et longiores inveniebantur. Capiuntur praecipue circa Groenlandiam et nuperrime etiam circa polum terrae australem. In summo capite spiracula sunt, unde aquam, quum ludunt, aut sanguinem, quum vulnerantur, summa vi summoque strepitu efflant. Rictus duodecim cubita latitudine excedit, gula autem non est admodum ampla. Palatum et fauces contabulata quasi sunt testo, cujus quibgenti conti, quindecim plurimique pedum longitudo numerantur. Feminae non ova parunt, ut qui proprie vocantur pisces, sed animalia viva, quae mammis nutriunt. Caro hujus bestiae dura est et macra: adeps vero magnae crassitudinis inter cutem et carnem, itemque sub labiis deprehenditur, ex quo oleum quoddam pinguis praeparant 2). Vis summa balaeae in cauda est, quatuor interdum ulnas lata, quae magnas nares frangit et evertit. Captura tantae belluae admodum molesta est et periculosa. Jaculis hamatis, longissimo funi annexis 3), e navibus petitur. Jaculis aliquot in corpore fixis, plurimum sanguinis

ex vulneribus emittit, irataque ex capite efflat, ut exsanguis tandem occidat. Tum vero nil nisi festum et adipem sibi sumunt piscatores, quibus rebus multum lucrantur in primis Batavi. Reliqua ursis avibusque permittuntur. Balaenae hostes infestissimos pristes habent. Capiuntur maxime mense Junio atque Julio. Tum magna balaenarum multitudo congregatur, ut facile vel duo millia capi possint.

1) oleum, *to iest tran.* 2) praeparare. 3) annectere.

31. Swinia morska.

Velocissimum omnium animalium, non solum marinorum, est delphinus; ecior volucre et telo. Ejus celeritatem nullus effugere piscis posset, nisi natura, ita comparatum esset, ut nonnisi resupinus praedam capere possit. Quo fit, ut pisces spatium habeant evadendi. Rostrum simile porcino habet. Delectari dicitur musica, hominemque amare. Obviam navigiis veniunt delphini, ludunt exsultantes, tantaque vi exsiliunt, ut plerumque vela navium transvolent. Pariunt catulos, interdum binos: nutriunt uberibus sicut balaenae, atque etiam gestant fetus infantia infirmos. Quin et adultos diu comitantur, magna erga partum caritate. Adolescunt celeriter, decem-

que annis putantur ad summam magnitudinem pervenire.

32. Pszczoły.

1. Apes aut in vetustae arboris cavo aut in alvearibus habitant. In eodem alveo multa millia commorantur. Ex his una, magnitudine reliquis praestans, reginae nomine insignitur. Haec sola in alveo femella, nihil agit nisi ut ovula ponat, ex quibus novum apum examen calore solis excluditur. Quae magnitudine proxime accedunt ad reginam, masculae sunt apes si ve fuci; qui aculeo ipsi carentes, simulac regina satis ovorum peperit, ab operantibus apibus aculeis interfecti ex alveari ejiciuntur, quod plerumque sub finem aestatis fieri solet. Laborantium apum multo major, quam reliquarum, in uno alveo est numerus, qui ad plura millia excrescit. Evagantur ex alveari in prata et campos, mel ex floribus sugentes, colligentesque tenuem inde pulverem, qui iisdem inhaeret. Ex hoc pulvere ceram conficiant; unde sexangulas sibi cellas struunt, in quas ova deponit regina. In vacuis cellis apes operantes mel stipant. Postquam in alveari novum examen cum nova regina procreatum est, recens hic popellus calido die aestivo, duce regina, ex alveari ad novas sedes migrat.

2. Ratio operis apum haec est. Interdum statio ad portas more castrorum, noctu quies in matutinum, donec una ceteras excitet gemino aut triplici bombo, ut buccino aliquo. Tunc universae prevolant, si dies mitis futurus est. Praedivinant enim ventos imbresque, et se continent tectis. Itaque temperie coeli, quum agmen ad opera processit 1), aliae flores aggerunt pedibus, aliae aquam ore, guttasque lanugine totius corporis. Quibus est adolescentia, illae ad opera exeunt 2), et supra dicta convehunt; seniores intus operantur. Quae flores comportant, totae onustae remeant. Excipiunt eas ternae aut quaternae, atque exonerant. Sunt enim intus quoque officia divisa 3). Aliae struunt, aliae poliunt, aliae suggerunt, aliae cibum comparant ex eo, quod allatum 4) est. Neque enim separatim vescuntur, ne inaequalitas operis et cibi fiat et temporis. Mira est observatio operis. Cessantium inertiam notant, castigant mox, et puniunt morte. Mira mundities; amoliuntur omnia e medio, nullaeque inter opera spurcitiae jacent, Quin et excrementa operantium intus, ne longius recedant, unum congesta 5) in locum, turbidis diebus et operis otio egerunt 6). Quum advesperascit, in alveo strepunt minus ac minus, donec una circumvolent, eodem, quo

excitavit, bombo, ceu quietem capere imperans: et hoc castrorum more 7).

3. Non constat, rex nullumne habeat aculeum, majestate tantum armatus; an dederit 8) eum quidem natura, sed usum ejus illi tantum negaverit. Illud constat, imperatorem aculeo non uti. Mira plebi 9) circa eum obedientia est. Quum procedit, una est totum examen, circaque eum conglobatur, cingit, protegit, cerni non patitur. Reliquo tempore, quum populus in labore est, ipse opera intus circuit, similis exhortanti, solus immunis. Procedit foras non nisi migraturo examine. Id multo intelligitur ante aliquod diebus murmure intus strepente. Diem tempestivum eligunt. Si quis alam regi detruncet, non fugiet examen. Quum processere, se quaeque proximam illi cupit esse, et in officio conspici gaudet. Fessum humeris sublevant, validius fatigatum ex toto 10) portant. Si quae lassata deficit aut forte aberravit, odore persequitur. Ubicumque ille consedit, ibi cunctarum castra sunt. Duce prehensio 11), totum tenetur agmen: amisso 12) dilabitur, migratque ad alios. Esse utique sine rege non possunt. Invitae autem interimunt, eos, quum plures fuere; tunc fucos abigunt. Certum est, ab apibus fucos interfici. Aculeum apibus

natura dedit ad unum ictum: hoc infixo 13) quidam eas statim emori putant. Est in exemplis 14), equos ab iis occisos 15). Odere foedos odores, proculque fugiunt. Rege peste consumto 16), moeret plebs ignavo dolore 17), non cibos convehit, non procedit; tristi tantum murmure glomeratur circa corpus ejus

- 1) procedere. 2) exire. 3) dividere. 4) afferre. 5) congerere. 6) egerere, *wyrzucić*. 7) *jak w obozie*. 8) dare. 9) plebs, *pszczoty pospolite*. 10) *zupetnie*. 11)prehendere. 12) emittere. 13) infigere. 14) *sa przykłady*. 15) occidere. 16) consumere. 17) *w bezczynnym żalu*.

33. Kwiaty

Mira florum varietas est, quumque ipsae plantae maximam partem usus alimentique gratia in terris gignantur; flores earum nascuntur, ut pulchritudine sua moveant oculos et delectent; utque admoneant homines, quae spectatissime floreat, celerrime marcescere.

Differunt rosae multitudine foliorum, asperitate, laevore, colore, odore. Liliū rosae nobilitate proximum est. Nulli florum excelsitas major. Candor ejus est eximius. Est et rubens liliū, et purpureum. Violarum plures species, purpureae, luteae, albae. Florum ver nunciantium prima est viola.

34. Materyaly roślinne.

Linum in fila ductum et contextum infinitas hominibus commoditates praestat. Linum vile aut impositum stupa vocatur. Cannabis est utilissima funibus, retibus et pannis conficiendis. Rubia tingendis lanis et coriis idonea est.

35. Drzewa.

1. Arborum genera varia sunt; quippe multae ipsae sponte sua proveniunt; multae nostra manu satae 1) procedunt. Quae non ope humana gignantur, silvestres ac ferae sunt; at quibus labor adhibetur, magis aptae sunt fructibus. Arborum flos est pleni veris indicium et anni renascentis.

2. Non omnes arbores in omnibus locis nascuntur, nec translatae 2) vivunt coelo invidente 3), vel solo repugnante. Quamquam a solo quidem ope diligentis culturae impetratur aliquando, ut alienas arbores alat, advenasque nutriat, contra coeli vero intemperiem, remedium repertum est nullum.

3. Montes amant cedrus, larix, taeda et ceterae, ex quibus resina gignitur, item juniperus et aliae. Montes et valles, diligit abies, robur, castanea, tilia, ilex. Aquosis montibus gaudent, acer, fraxinus, ti-

lia, cerasus. Gaudent 4) frigidis betula. Non nisi in aquosis proveniunt salices, alni, populi, vaccinia.

4. Arborum aliis decidunt folia, aliae sempiterna coma virent, ut olea, laurus, palma, myrtus, cupressus, pinus, edera, abies, larix, pinaster, juniperus, cedrus, terebinthus, buxus, ilex, taxus, aliae. Latissima folia fico, viti, platano; angusta myrto, punicae, oleae: pungentia, pino, piceae, abieti, larici, cedro. Pinus, abies, picea, larix, cedrus et nonnullae arbores picem gignunt. Omnes perpetuo virent, nec facile discernuntur fronde, nisi a peritis. Abies e cunctis amplissima, illique pulcherrima materies. E ramis generum horum nucamenta squamatim compacta dependent.

5. Vitis ceteris stirpibus jure praeponitur, non tantum fructus dulcedine, sed etiam facilitate, per quam omni paene regione, nisi glaciali, curae hominum respondet, tamque felix campis, quam collibus provenit. Vini genera differunt colore, sapore, aetate, virtute, patria. Mulsum est vinum melle conditum. Uvae suspenduntur, et in sole panduntur, ut passae fiant.

6. Ex omnibus stirpibus longe minorem impensam desiderat olea. Omnis olea major fere ad escam, minor oleo est aptior. Oliva constat nucleo, oleo, carne, amurca.

Palma, arbor nobilis, orienti propria est; sunt quidem et in Europa, sed minutae sterilesque; frugiferae vero nusquam nisi in fervida regione.

1) serere. 2) transferre, (przesadzane). 3) dla klimatu niesprzyjajacego. 4) zimne okolice lubi, (dobrze rośnie.)

36. Piasek, Kamienie.

Arena liquatur igni, ac funditur in usum vitri. — Calx et gypsus e lapidibus coquantur. — Marmor est vel candidum, vel maculosum, versicolores habens maculas, cujus genera et colores non facile est enumerare in tanta multitudine. Marmora scalpunt, secant etiam in crustas. Asbestus lapis est flexilis in modum lini, nihil igni deperdens. Pumex lapis cavernosus, ad corpora laeviganda utilissimus. Lapillos pretiosos, sive plane pellucidos, sive minus, gemmas vocamus. Maximum in rebus humanis, non solum inter gemmas, pretium habet adamas, cujus duritia inenarrabilis est. Smaragdus est viridis. Beryllorum probatissimi viriditatem puri maris imitantur. Chrysoberylli sunt paulo pallidiores, sed in aureum colorem exeunte fulgore. Vicinum genus huic est viridius, vocaturque Chrysoprasus. Carbunculus a similitudine ignium appellatur. Saphiri coeruleae, raroque cum purpura: nusquam perlucidae. — Magnes ferrum ad

se allicit et attrahit; est etiam ipsi vis ad septemtriones dirigens.

37. Sól kuchenna.

Sal omnis aut fit, aut gignitur 1), utrumque plurimis modis. Sunt montes nativi salis, in quibus lapicidinarum modo caeditur, quem salem vocant fossitium. Aliud genus ex aqua marina sponte gignitur, spuma in extremis littoribus ac scopulis relicta. Factitii salis varia genera; vel enim in salinis, mari affuso 2), sole multo inarescit, vel excoquitur muria ex fontibus hausta 3), et sal coficitur candidus. Sale in condiendis cibus atque servandis carnibus et piscibus utimur.

1) albo się sama tworzy czyli rodzi, albo ię robią, np. warzeniem. 2) affundere. 3) haurire.

38. Kruszce.

1. Metalla scrobibus maxime puteorum effodiuntur, dum cuniculis per magna spatia actis 1), cavantur montes ad lucernarum lumina: in quo opere sidunt nonnunquam rinae subito et opprimunt operarios. Quod effossum 2) est, tunditur, lavatur, molitur in farinam. Ignis vitium metalli excoquit. Quae e catino jactatur inutilis materia, in omni metallo scoria vocatur.

1) agere, ulicami podziemnemi, do znaczney rozległości doprowadzonemi. 2) effodere.

2. Auro praecipua gratia, ob fulgorem et raritatem. Invenitur etiam in fluminibus, quo nullum absolutius est. Non aliud metallum laxius dilatatur. Et quum penderosissimum sit omnium, non modo metallorum, sed corporum, quod Hispanico nomine Platinam appellamus, ad eam proxime accedit pondere aurum. Argentum non nisi in puteis reperitur. Aes effoditur ignique perficitur. Antiquissima pecunia ex illo cudebatur, immo ante numerorum usum pretium aliarum rerum aeris pondere aestimabatur. Cadmia in aes conjicitur, ut fiat orichalcum. Plumbum est metalli genus stanno inferius. Ejus natura humida est, stanni autem natura plus aridi habet: ideo hoc ad nullam rem sine mistura utile est. Stannum illitum 1) aeneis vasis saporrem gratiores facit, et compescit aeruginis virus. Ferri metallum ubique prope modum reperiuntur, minimaque difficultate cognoscuntur. Ex hoc ferro optima pessimaque vitae instrumenta fiunt; siquidem hoc humum scindimus, exstruimus tecta, saxa caedimus, plurimosque ad alios usus ferrum adhibemus, sed eodem ad bella, caedes, latrocinia homines utuntur. Chalybs est genus ferri durissimi. — Argentum quod vocatur vivum, metallum est, quod unum in eo quo homines vivimus calore liquidum semper est; nec nisi maximo fri-

gore in ceterorum metallorum habitum concresecit sive congelatur. Innatant ei quaecumque injiciuntur, praeter illa metallorum ponderosissima. Vasa exest 2) ac perrumpit, e quovis metallo, praeter ferum et platinam, conflata.

1) illinere. 2) exedere.

III

WYIMKI.

Z MITOLOGII.

1. Graeci veteres atque Romani, non sicut nos, unum Deum, sed plures deos deasque colebant. Nam inter eos philosophi quidam erant, qui vanitatem religionis popularis intelligerent, et unum tantummodo Deum, hujus mundi opificem, colendum esse censerent: vulgus tamen innumeros fere deos colebat, donec christiana Religio doctrinam de uno Deo latius propagaret. Illorum deorum notissimos recensebimus.

2. Omnium deorum primus et maximus erat Jupiter. Hic Saturni et Rheae filius fuisse, et in Creta insula natus et educatus esse dicitur. Quum autem adolevisset 1), patrem suum regno expulit 2), atque illud

cum fratribus suis ita divisit, ut ipse imperium coeli et terrae, Neptunus maris, et Pluto inferorum obtineret. Attamen etiam Neptunus et Pluto illi parebant. Fingebatur Jupiter plerumque sedens in solio eburneo, sceptrum sinistra manu, dextra fulmen tenens. Juxta eum stabat aquila; quae avis ei consecrata est, et pocillator Ganymedes. Ex arboribus sacra ei erat quercus.